MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 83 / 2025 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.002276/2025-11
Seropédica-RJ, 17 de janeiro de 2025.

ATA DA 137ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE
DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

No décimo sexto (16) dia do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às
catorze horas e cinco minutos (14h05), realizou-se, através de videoconferência
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/direcao-do-instituto-multidisciplinar, a centésima
trigésima sétima (137a) Reunião Ordinária do Conselho de Unidade do Instituto
Multidisciplinar (CONSUNI IM) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ),
com a presidência do Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença
dos(as) Senhores(as) Conselheiros(as): Aline Fernandes Guimarães, Celina de Castro
Frade, Clarice Menezes Vieira, Cleber Marques de Castro, Cristiane Miziara Mussi, Fabio
Jose Paz da Rosa, Janaína Nascimento Simões de Souza, Leandro da Silva Fagundes,
Luciana Thais Villa Gonzalez, Marcelo Panaro de Moraes Zamith, Maristela da Silva
Pinto, Mônica de Souza Nunes Martins e Natália Chaves Lessa, na qualidade de Chefes
de Departamento e Coordenadores de Curso; não houve Representação Docente; não
houve Representação Discente; Daiane Estevam Azeredo e Marcio de Morais Lopes, na
qualidade de Representação Representação Técnico-Administrativo; Ana Carolina do
Carmo Barboza, na qualidade de Convidada; Marcio Silva Borges, na qualidade de Ouvinte.
Faltas Justificadas: Férias - Marcio Silva Borges; Sarah Lawall e Anita Loureiro de Oliveira
(Coord. de Geografia); Marcelo Santiago Berriel e Lucia Helena Pereira da Silva (Coord. de
História - aguardando emissão de portaria para a vice-coordenadora); Isabela de Fátima
Fogaça e Débora Pires Teixeira (PPGPACS - aguardando emissão das portarias). Verificado
o quórum, o Senhor Presidente saudou a todos, agradeceu a presença e iniciou a leitura da
pauta enviada através do Memorando Eletrônico Nº 4/2025-IM. 1.Informes: 1.1. O professor
Marcio Borges foi convidado a abrir o Encuentro Internacional de Innovación Social -
ENNIS 2025, a convite do prof. Dr. Ángel Ernesto Bernardino, Diretor do Centro de Inovação
Social e Coordenador do Mestrado em Inovação Social da Universidad de Guadalajara - UdL
- México. A atividade faz parte do acordo que está em vias de ser celebrado entre o
PPGDT/UFRRJ e o CUCEA/UdL tendo como gestor na UFRRJ o professor Marcio Borges. O
evento ocorrerá entre os dias 18 e 20//02/2025. 1.2. Transferência da Biblioteca da
Direção do Instituto para a Direção do Campus. O Sr. Diretor, prof. Paulo Cosme, explicou
que no processo de divisão entre as direções do Campus e do Instituto, no início de
formação do Campus, a Biblioteca ficou ligada diretamente à Direção do Instituto, mas que,
na verdade, deveria estar ligada à Direção do Campus, sendo esta uma tendência natural a
partir do surgimento de novos Institutos, como já foi discutido tempos atrás nas reuniões do
CONSUNI. A Biblioteca continua à disposição de todos, mas apenas por formalidade a
Direção do Instituto transfere a Biblioteca para a Direção do Campus. 1.3. Retorno das
demandas apresentadas na 135ª Reunião Ordinária do CONSUNI: 1.3.1 Que seja
verificada a condição de funcionamento e que os aparelhos projetores (data show) em
possibilidade de uso, sejam reinstalados nas salas de aula, conforme viabilidade. 1.3.2. Que
todos os eventos realizados no campus sejam comunicados a esta Direção, que irá: a)
publicizar ao corpo docente para adaptar-se à natureza do evento quando necessário, e  b)

28/01/25, 13:10 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1761841

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1761841 1/4

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/direcao-do-instituto-multidisciplinar
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/direcao-do-instituto-multidisciplinar

divulgá-lo à comunidade acadêmica para conhecimento e participação. A Sra. Diretora, Ana
Carolina Barboza, explicou que recebeu o memorando eletrônico nº 182/2024 - IM, que
apresentou estas demandas à Direção do Campus, e destacou que os recessos são
fundamentais para a manutenção do Campus. Dessa forma, a Direção do Campus solicitou
que todos os departamentos e demais setores que possuem aparelhos projetores (datashow)
realizem a entrega dos referidos aparelhos na COLOG, sala 312 do bloco Informática, para
que as reservas sejam concentradas neste setor, que funciona nos dias letivos das 08h às
22h. Primeiramente será feito uma avaliação do estado de funcionamento desses
equipamentos para disponibilizar ao corpo docente e técnico. Ressalta-se que neste período
de recesso acadêmico a COLOG está funcionando das 08h às 17h. Quanto ao ponto 1.3.2.,
a Sra. Diretora, Ana Carolina Barboza, enfatizou a surpresa que teve no momento de
recebimento desta demanda, pois os eventos surgem na esfera acadêmica. Ela explicou que
a Direção do Campus toma ciência dos eventos apenas no momento de busca por suporte,
como agendamento de salas, por exemplo. No caso de eventos promovidos por órgãos
externos em nosso Campus, a mesma compreende a necessidade de repassar tais
informações. Quanto aos demais eventos elaborados por docentes e por técnicos, ressalta-
se a necessidade de reciprocidade no repasse das informações recebidas sobre eventos
entre as direções de Instituto e de Campus, para ampla divulgação. 2. Homologação de
Atas do CONSUNI-IM:  Ata da 136a Reunião Ordinária realizada em 05/12/2024; Ata da
26a Reunião Extraordinária realizada em 17/12/2024. O Sr. Diretor, Paulo Cosme, informou
que foram realizados ajustes na Ata da 26ª Reunião Extraordinária do CONSUNI-IM, a partir
das sugestões enviadas pelo prof. Leandro Fagundes, e que a ata já está disponível para
assinatura dos membros presentes na referida reunião. Atas HOMOLOGADAS por
unanimidade. 3. Apreciação de temas e/ou processos: 3.1. Processo
23083.068094/2024-22, do(a) servidor(a) Marcio Silva Borges, do Departamento de
Administração e Turismo, AFASTAMENTO DO PAÍS de 14/05/2025 até 24/05/2025 para
participar da 2ª Conferência Científica, promovida pela Universidade de Luanda -
UniLuanda, que será realizada pela Direção da Pós-Graduação da universidade
angolana, na cidade de Luanda - Angola durante os dias compreendidos entre 20/05/2025
até 24/05/2025, com carga-horária total prevista de 30 horas. Nos dias anteriores, estão
previstas visitas técnicas de projetos de sustentabilidade e de agricultura urbana na cidade
de Luanda e periferia. APROVADO por unanimidade. 3.2. Processo 23083.067637/2024-
94, do(a) servidor(a) Jeanie Liza Marques Ferraz de Macedo, do Departamento de Letras,
AFASTAMENTO NO PAÍS de 20/02/2025 até 30/04/2026, para participar da (o) Curso de
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Literatura - Faculdade de Letras,
promovido (a) pelo (a) Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). APROVADO por
unanimidade. 3.3. Processo 23083.051413/2024-61, do(a) servidor(a) Paula Takatsuka, do
Departamento de Tecnologias e Linguagens, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 3 para o
nível 4 da classe Associado D. Aprovação de parecer favorável. APROVADO por
unanimidade. 3.4. Processo 23083.053365/2024-45, do(a) servidor(a) Frederico Alan de
Oliveira Cruz, do Departamento de Tecnologias e Linguagens, PROGRESSÃO FUNCIONAL
do nível 3 para o nível 4 da classe Associado D. Aprovação de parecer favorável.
APROVADO por unanimidade. 3.5. Processo 23083.039941/2024-41, do(a) servidor(a)
Michelle Muniz Bronstein, do Departamento de Administração e Turismo, PROGRESSÃO
FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe Adjunto C. Aprovação de parecer
favorável. APROVADO por unanimidade. 3.6. Processo 23083.048960/2024-69, do(a)
servidor(a) Severino Joaquim Nunes Pereira, do Departamento de Administração e Turismo,
PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 para o nível 3 da classe Associado D. Aprovação de
parecer favorável. APROVADO por unanimidade. 3.7. Processo 23083.053248/2024-81,
do(a) servidor(a) Eliane Cortes Braga, do Departamento de Administração e Turismo,
PROMOÇÃO FUNCIONAL do nível 4 da classe Adjunto C para o nível 1 da classe Associado

28/01/25, 13:10 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1761841

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1761841 2/4

D. Aprovação de parecer favorável. APROVADO por unanimidade. 4. Extra-pauta: 4.1.
Processo 23083.063258/2024-25, do(a) servidor(a) Daniel Fabio Domingues Posner, do
Departamento de Ciência da Computação, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o
nível 2 da classe Adjunto C. Aprovação de parecer favorável. APROVADO por
unanimidade. 5. Assuntos Gerais: 5.1. O prof. Leandro Fagundes solicitou um momento de
fala para destacar o incômodo e constrangimento que sentiu na última reunião (26ª Reunião
Extraordinária), pois algo que incomodou a ele e a outros professores foi a agressividade nas
discussões em torno da aprovação do edital para eleição da nova direção do Instituto. Ele
explicou compreender que às vezes podemos ficar tensos, mas isso não pode ser
naturalizado. Explicou que, anteriormente, havia solicitado que constasse em ata da 26ª
Reunião Extraordinária as falas que pudessem ser interpretadas como supostas ofensas,
mas que retirou o pedido após conversa com o Sr. Diretor, ao ser convencido de que não
havia intenção de ofensa. Mas que lamentava que nenhum daqueles que proferiu tais falas
estivesse presente à atual reunião para reconhecer que o uso de determinados termos teria
sido inapropriado. Diante disso, o Sr. Diretor, prof. Paulo Cosme, explicou que o técnico-
administrativo Julio Fava não pôde participar desta reunião, mas em conversa com ele, o
mesmo disse que não teve essa intenção de manifestar desapreço ou denegrir a moral de
ninguém. Seguidamente, a técnica Daiane Estevam Azeredo reforçou os pontos levantados
pelo prof. Paulo Cosme, destacando que não foi a intenção da categoria manifestar
desapreço ou denegrir a moral de ninguém. Encerramento: Nada mais a tratar, o Sr.
Presidente agradeceu a presença dos conselheiros(as) e encerrou a reunião às catorze
horas e trinta e cinco minutos (14h35). Eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em
Administração do Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 27/01/2025 16:19 )
ALINE FERNANDES GUIMARAES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: 1576610

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 11:37 )
CELINA DE CASTRO FRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1449778

(Assinado digitalmente em 25/01/2025 10:08 )
CLARICE MENEZES VIEIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGCE (12.28.01.00.00.99)

Matrícula: 1613455

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 15:57 )
CLEBER MARQUES DE CASTRO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: 3056583

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 13:22 )
CRISTIANE MIZIARA MUSSI

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: 1766434

(Assinado digitalmente em 23/01/2025 16:27 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 11:23 )
FABIO JOSE PAZ DA ROSA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: 1410642

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:19 )
JANAINA NASCIMENTO SIMOES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: 2298826

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 17:32 )
LEANDRO DA SILVA FAGUNDES

CHEFE DE DEPARTAMENTO

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 15:30 )
LUCIANA THAIS VILLA GONZALEZ

CHEFE DE DEPARTAMENTO

28/01/25, 13:10 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1761841

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1761841 3/4

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)
Matrícula: 1512545

DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)
Matrícula: 1719301

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 15:14 )
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1581041

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 11:14 )
MARCIO DE MORAIS LOPES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1730205

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 16:03 )
MARISTELA DA SILVA PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1489130

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 14:17 )
MONICA DE SOUZA NUNES MARTINS

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1637247

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 13:49 )
NATALIA CHAVES LESSA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: 2143584

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 11:13 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 83, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 17/01/2025 e o código de

verificação: 9b0628804a

28/01/25, 13:10 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1761841

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1761841 4/4

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf